



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 207 *Handwritten signature*

TERMO DE REFERÊNCIA

I - DO OBJETO

Contratação de empresa especializada em fornecimento de material de expediente para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Aliança do Tocantins e os Fundos Municipais.

II ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MÉDIA DE VALOR	VALOR TOTAL
1	Agenda 2022 diária executiva com capa almofadada medindo 150x222	UNID	100	R\$ 36,83	R\$ 3.683,18
2	Agenda telefônica com 250 g em espiral capa dura medindo 150x22	UNID	108	R\$ 36,83	R\$ 3.977,84
3	Alfabeto móvel de plástico pote 98 PC	UNID	9	R\$ 74,07	R\$ 666,62
4	Alfabeto no pote – 98 peças	UNID	3	R\$ 90,03	R\$ 270,09
5	Alfanumérico no T.N.T. 500 peças	UNID	1	R\$ 334,80	R\$ 334,80
6	Alfinete extra fino n. 029	CX	2	R\$ 5,09	R\$ 10,18
7	Alfabeto ilustrado de parede em E.V. A	UNID	2	R\$ 382,73	R\$ 765,45
8	Alfinete para Mapa cabeça arredondada cx com 50 unid	CX	58	R\$ 5,09	R\$ 295,10
9	Alfinete nº 01, cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado, embalagem: caixa com 50 (cinquenta) unidades, com dados do fabricante e de identificação do produto, de boa qualidade.	CX	2	R\$ 5,09	R\$ 10,18
10	Alfinetes para mural com cabeça, cores diversas cx com 50 unidades	CX	73	R\$ 5,09	R\$ 371,42
11	Almofada para carimbo nº 03	UNID	42	R\$ 8,49	R\$ 356,48
12	Álbum seriado (grande) sobre DST com figuras coloridas sobre as Doenças Sexualmente Transmissíveis, didaticamente elaborado, ilustrando noções técnicas e científicas. Apresentado em capa dura com espiral tipo “wire-o”, com 25 folhas, 41 páginas coloridas (frente e verso).	UNID	1	R\$ -	R\$ 0,00

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature



P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 208 *m. lumbard*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

13	Apagador p/ Quadro Branco com suporte para pinceis almofadado de lã de alta durabilidade	UNID	12	R\$ 8,76	R\$ 105,09
14	Algodão branco em bolas - pacote 100 gramas	UNID	8	R\$ 11,28	R\$ 90,23
15	Apontador de ferro para lápis, lâmina de aço temperado cx com 24 unid	CX	10	R\$ 49,82	R\$ 498,22
16	Apontador com deposito retangular CX/12 unidades.	UNID	5	R\$ 35,89	R\$ 179,43
17	Apontador Simples de Metal Escolar S-250 CIS corpo metálico com formato slim e apoio lateral para os dedos, lâmina resistente.	UNID	30	R\$ 2,07	R\$ 62,14
18	Apontador de plástico para lápis, com reservatório lâmina de aço temperado, formato retangular, circular cores diversas cx com 24 unid.	CX	8	R\$ 47,77	R\$ 382,19
19	Arquivo Morto Polionda Fácil Azul - polibras	UNID	50	R\$ 13,73	R\$ 686,66
20	Balão canudo cores variadas. 50x1	SACOS	160	R\$ 14,61	R\$ 2.337,78
21	Balões nº7 pacote com 50 unidades cores variadas (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes)	SACOS	2015	R\$ 16,68	R\$ 33.615,00
22	Balão formato de coração. Pacote com 50 unidades	UNID	5	R\$ 16,86	R\$ 84,31
23	Balão nº 07, com estampa de bolinhas. Pacote com 50 unidades	UNID	5	R\$ 12,36	R\$ 61,80
24	Balão nº 07. 50 x 1 - Amarelo	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
25	Balão nº 07. 50 x 1 - Azul	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
26	Balão nº 07. 50 x 1 - Dourado	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
27	Balão nº 07. 50 x 1 - Prata	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
28	Balão nº 07. 50 x 1 - Preto	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
29	Balão nº 07. 50 x 1 - Verde	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
30	Balão nº 07. 50 x 1 - Vermelho	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
31	Balão nº 07. 50 x 1 - Rosa	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
32	Balão nº 07. 50 x 1 - Roxo	UNID	15	R\$ 16,68	R\$ 250,24
33	Baralho. Cartas no tamanho pôquer (Poker size) - 63 mm x 80 mm, 52 cartas padrões + curingas + cartas proporcionais extras por deck.	UNID	10	R\$ 20,26	R\$ 202,62
34	Baralho. Cartas no tamanho pôquer (Poker size) - 63mm x88mm. 52 cartas padrões + 2	UNID	10	R\$ 20,26	R\$ 202,62

m. lumbard

pinil

v

1 souz

M. lumbard

2



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 29 *unidade*

	curingas + 2 cartas promocionais extras por deck.				
35	Barbante nº 08, 100% algodão alvejado rolo com 1 kg em cores variadas	UNID	270	R\$ 39,53	R\$ 10.674,02
36	Barbante nº 04, 100% algodão alvejado rolo com 1 kg em cores variadas	UNID	30	R\$ 39,53	R\$ 1.186,00
37	Bastão de Cola Quente Fino 7,4 MM X 30 CM pacote com 1 kg	PCT	192	R\$ 71,68	R\$ 13.763,03
38	Brinquedos variáveis feminino	UNID	3000	R\$ 11,26	R\$ 33.770,00
39	Brinquedos variáveis masculino	UNID	3000	R\$ 11,26	R\$ 33.770,00
40	Bastão de Cola Quente Grosso 11,2 MM X 30 CM pacote com 1 kg	PCT	205	R\$ 71,68	R\$ 14.694,90
41	Bastão de Cola Quente Grosso 7,4 MM X 30 CM pacote com 1 kg	PCT	7	R\$ 71,68	R\$ 501,78
42	Bloco Educativo para montar (Brinquedo) 200 peças, plástico.	UNID	4	R\$ 218,31	R\$ 873,25
43	Bateria/Botão 1.5v alcalina FX- lr41n- AG3	UNID	200	R\$ 6,42	R\$ 1.283,26
44	Bateria/Botão 3V CR1220	UNID	200	R\$ 3,83	R\$ 765,45
45	Bateria/Pilha CR1632	UNID	200	R\$ 3,38	R\$ 675,40
46	Bateria/Pilha CR2016	UNID	200	R\$ 3,71	R\$ 742,94
47	Bateria/Pilha CR2032	UNID	200	R\$ 4,23	R\$ 846,50
48	Bola de cravo 6cm	UNID	2	R\$ 5,70	R\$ 11,39
49	Bola de isopor oca 300mm	UNID	20	R\$ 33,82	R\$ 676,30
50	Bola de isopor oca 500mm	UNID	20	R\$ 76,03	R\$ 1.520,55
51	Bloco de recados autoadesivos removíveis, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm, contendo 01 bloco com 4 cores.	BLOCOS	480	R\$ 6,62	R\$ 3.177,08
52	Blocos de recados autoadesivos removíveis, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 38x51mm, contendo 04 blocos colorido	BLOCOS	510	R\$ 7,05	R\$ 3.593,80
53	Borracha branca nº20 para apagar lápis grafite, medindo aproximadamente 42 x 21 x 11mm.	CX	138	R\$ 25,19	R\$ 3.476,55
54	Borracha branca macia flexível, aplicação lápis, que não borre e não danifique o papel, nº40 (media) Cx. 40 x 1 de boa qualidade.	CX	27	R\$ 25,19	R\$ 680,20
55	Caderno 12 matérias capa dura – 240 folhas – (1ª linha)	UNID	150	R\$ 40,52	R\$ 6.078,60
56	Caderno 15 matérias capa dura – 300 folhas – (1ª linha)	UND	250	R\$ 45,93	R\$ 11.481,80



FME ALIANÇA-TO
Fls N° 230 *my*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

57	Caderno capa dura 1/4 medindo 140x202mm contendo 96 folhas.	UNID.	482	R\$ 5,47	R\$ 2.636,90
58	Caderno capa dura grande com 200mmx275mm, contendo 48 folhas	UNID	250	R\$ 7,43	R\$ 1.857,35
59	Caderno capa dura grande com 200mmx275mm, contendo 96 folhas.	UNID	1112	R\$ 7,52	R\$ 8.361,63
60	Caderno de Protocolo com 100 folhas	UNID	72	R\$ 16,16	R\$ 1.163,85
61	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 250x130x350mm, com cores variadas.	UNID	450	R\$ 13,73	R\$ 6.179,91
62	Calculadora de mesa grande, 12 dígitos, visor LCD. 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, inversor de sinais, seletor decimal e de arredondamento, solar/bateria g10	UNID	122	R\$ 38,86	R\$ 4.740,68
63	Calculadora de mesa grande, 12 dígitos, MP – 1011 Memória independente. 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, inversor de sinais, alimentação: pilha 1Xaa – (1° linha)	UNID	10	R\$ 38,86	R\$ 388,58
64	Caneta esferográfica (p. grossa) azul, corpo hexagonal em material transparente corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita grossa 2.0, na cor azul, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe.cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot, big ou superior	CX	99	R\$ 75,22	R\$ 7.446,49
65	Caneta compactor esferográficas ponta M 50 UN AZUL	CX	3	R\$ 59,80	R\$ 179,39
66	Caneta Ponta média, Esf. 1.0mm. Corpo transparente, tampa ventilada. Cor Azul. 50x1	CX	15	R\$ 75,22	R\$ 1.128,26
67	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor azul, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe.cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot, big ou superior	CX	92	R\$ 75,22	R\$ 6.919,97
68	Caneta compactor esferográficas ponta M 50 UN PRETA	CX	3	R\$ 59,80	R\$ 179,39
69	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor preta, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot, big ou superior.	CX	70	R\$ 75,22	R\$ 5.265,19



FME ALIANÇA-TO
Fis N° 211 *rubricado*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

70	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor vermelha, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, cx com 50 unidades, compactor, faber ,pilot , big ou superior	CX	70	R\$ 75,22	R\$ 5.265,19
71	Caneta hidrográfica color 850, cx com 12x1, ponta grossa 4.0mm	CX	41	R\$ 17,74	R\$ 727,36
72	Caneta Esferográfica Ponta fina 0.8mm, corpo transparente, tampa ventilada. Cor Azul. 50x1	CX	10	R\$59,80	R\$ 597,95
73	Caneta permanente ponta dupla de cor azul, cx com 12 unid	CX	39	R\$ 42,17	R\$ 1.644,53
74	Caneta permanente ponta dupla de cor verde, cx com 12 unid	CX	30	R\$ 42,17	R\$ 1.265,02
75	Caneta permanente ponta dupla de cor preta, cx com 12 unid	CX	30	R\$ 42,17	R\$ 1.265,02
76	Caneta Ponta média, Esf. 1.0mm. Corpo transparente, tampa ventilada. Cor Preta. 50x1	CX	10	R\$ 75,22	R\$ 752,17
77	Caneta corretiva, 8ml. 12x1	UNID	2	R\$ 75,24	R\$ 150,48
78	Canetão permanente ponta dupla de cor verde, com 12 unid	CX	4	R\$ 42,17	R\$ 168,67
79	Canetão permanente ponta dupla de cor preta, cx com 12 unid	CX	4	R\$ 42,17	R\$ 168,67
80	Canetinha 22 CRÍLIC gigante 12x1 coloridas	CX	2	R\$ 16,68	R\$ 33,36
81	Canetinha neo pen gigante 12x1 coloridas	CX	62	R\$ 28,46	R\$ 1.764,32
82	Cartolina (branco, azul, verde, rosa entre outras cores) 150 g. Tamanho: 50 X 66, de boa qualidade.	UNID	730	R\$ 1,73	R\$ 1.265,47
83	Clips niquelado, 4/0 50x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, Cx. c/50 unidades (Pequeno) de boa qualidade.	CX	190	R\$ 4,30	R\$ 817,01
84	Clips niquelado, 2/0 Galvenizado c/500g ACC – COM 725 UNIDADES de boa qualidade superior. Flexível e resistente.	CX	70	R\$ 27,94	R\$ 1.955,73
85	Clips niquelado, 3/0 50x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, (Pequeno) de boa qualidade.	CX	310	R\$ 4,30	R\$ 1.333,01
86	Clips niquelado, 4/0 100x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, Cx. c/50 unidades (Pequeno) de boa qualidade.	UNID	54	R\$ 4,30	R\$ 232,20
87	Clips niquelado, tamanho 5/0, material metal, tratamento anti-ferrugem, 50 x 1	UNID	15	R\$ 4,48	R\$ 67,20
88	Clips niquelado, tam. 6/0- 50X1 zincado.	CX	94	R\$ 4,48	R\$ 421,13
89	Clips niquelado, tam. 8/0- 25X1 zincado.	CX	60	R\$ 4,30	R\$ 258,00

Handwritten signatures and stamps in blue ink, including a circular stamp with the letter 'B' and other illegible marks.



P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 212 *mikeul*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

90	Clips nº 01 100x1 zincado.	CX	175	R\$ 4,48	R\$ 784,03
91	Clips nº 02 100x1 zincado	CX	125	R\$ 4,48	R\$ 560,02
92	Cola bastão 21G	UNID	310	R\$ 6,48	R\$ 2.009,99
93	Cola bastão 36G	UNID	10	R\$ 6,48	R\$ 64,84
94	Cola Branca 1KG, uso escolar não toxica	UNID	154	R\$ 31,18	R\$ 4.801,87
95	Cola colorida embalagem C/ 06 Cores de 23G cada	CX	95	R\$ 15,71	R\$ 1.492,86
96	Cola Gliter 23G – Cores Variadas	UNID	305	R\$ 5,43	R\$ 1.654,84
97	Cola instantânea Multiuso. Uso profissional. 20 gramas, caixa com 10 unidades.	CX	86	R\$ 145,21	R\$ 12.488,15
98	Cola líquida, branca, escolar não toxica de 40g lavável secagem rápida	UNID.	600	R\$ 2,09	R\$ 1.256,24
99	Cola P/ EVA e Isopor 90g 17390 – Acrilex – 023869 C/ 2x12 de boa qualidade	CX	175	R\$ 13,46	R\$ 2.356,02
100	Colher refeição descartável cristal/transparente 16cm pacote com 50 unidade	UNID	50	R\$ 4,84	R\$ 242,02
101	Colher descartável reforçada branca 19cm pacote com 50 unidade	UNID	50	R\$ 4,84	R\$ 242,02
102	Copo descartável reforçado branco 50ml (café) material poliestireno pacote c/100 unidade	PCT	30	R\$ 7,90	R\$ 237,07
103	Copo descartável reforçado, 200ml pacote 100 unidade	PCT	30	R\$ 11,23	R\$ 337,02
104	Compasso Escolar Metálico Sem tira-linhas. Estojo plástico protetor. Haster em metal	UNID	50	R\$ 9,66	R\$ 482,91
105	Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, em frasco com 18ml. cx 12 unidades	CAIXA	116	R\$ 45,21	R\$ 5.243,99
106	Caixa de correspondência tripla cristal três bandejas tamanhos officios disposição vertical produzida poliestimeno dimensão 35,6x 11,04x 25,04 centímetros (CxLxA)	UNID	23	R\$ 64,19	R\$ 1.476,27
107	Dados pedagógicos grandes. Medindo Aproximadamente 20 X 20 X 20cm. Material: Tecido Enchimento: Espuma Maciça	UNID	2	R\$ 136,16	R\$ 272,32
108	Dicionário Escolar Inglês/Português e Português/Inglês tamanho pequeno de ótima qualidade	UNID	17	R\$ 25,73	R\$ 437,46
109	Domino de Osso Grande 28 Peças	UNID	7	R\$ 48,76	R\$ 341,35
110	Elástico 100mts	RL	55	R\$ 72,02	R\$ 3.961,11
111	Elástico látex nº 18 pacote com 100 g	Pct	100	R\$ 18,5i	R\$ 1.850,60



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 213 *unidade*

ADM. 2021/2024

112	Elástico para papeis 210 mm larg. 1,5 x 10mm	RL	2	R\$ 43,90	R\$ 87,80
113	Embalagem 23 crílica transparente – 25x35 (para auxiliar nas entregas de apostilhas)	KG	900	R\$ 57,25	R\$ 51.526,27
114	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal 40X60 estampado	UNID	2500	R\$ 4,28	R\$ 10.693,83
115	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal 30X15CM, estampado	UNID	2580	R\$ 3,38	R\$ 8.712,66
116	Embalagem plástica transparente - 25x35 (para auxiliar nas entregas de apostilhas)	UNID	2900	R\$ 0,50	R\$ 1.436,35
117	Embalagem crílica transparente – 25x35 (para auxiliar nas entregas de apostilhas)	KG	700	R\$ 57,25	R\$ 40.075,98
118	Envelope Amarelo/branco tamanho 33x24 cm	UNID	1940	R\$ 1,87	R\$ 3.625,10
119	Envelope Papel Off-Set, Gramatura 75G Ouro (Médio) 176x250	UNID	1370	R\$ 1,58	R\$ 2.159,03
120	Envelope Branco 11 x 22 cm	UNID	100	R\$ 2,93	R\$ 292,67
121	Envelope pardo, kraft e amarelo tamanho A4	UNID	2830	R\$ 1,35	R\$ 3.822,76
122	Envelope Saco Ouro 17x25	UNID	1650	R\$ 1,58	R\$ 2.600,29
123	Envelope Saco Ouro 24x34	UNID	100	R\$ 1,78	R\$ 177,86
124	Envelope Saco Ouro 31x41	UNID	75	R\$ 3,38	R\$ 253,28
125	Estilete pequeno, corpo plástico 15 cm, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.de boa qualidade	UNID	208	R\$ 2,48	R\$ 515,11
126	Etiqueta CC 284 84,7x101,6mm 25 folhas com c/6 etiquetas	CX	183	R\$ 28,10	R\$ 5.141,69
127	Etiqueta 03 carreira 106x74 6000x1	Cx	80	R\$ 56,28	R\$ 4.502,67
128	Estilete: de plástico de 18 cm com lâmina de boa qualidade. 12x1	CX	4	R\$ 44,04	R\$ 176,14
129	Extrator de grampos, aço inoxidável resistente, tipo espátula, comprimento aproximado 145X17mm.	UNID	133	R\$ 3,29	R\$ 437,16
130	Extrator de Grampo Tipo Espátula em Aço Inox 15cm Cx/ 12un	CX	1	R\$ 39,44	R\$ 39,44
131	Fita Corretiva 5mm x 6m Secagem Imediata Masterprint MP436	UNID	60	R\$ 8,94	R\$ 536,27
132	Fita (durex) fina, transparente, largura 12mmx50m	UNID	360	R\$ 3,83	R\$ 1.377,82
133	Fita adesiva TR45mm x 50m (4x1).	UNID	50	R\$ 10,85	R\$ 542,57
134	Fita (durex) fina, transparente, tamanho pequeno, largura 12mmx30m	UNID	310	R\$ 2,27	R\$ 704,89
135	Fita auto adesiva larga, transparente, 48mmx45m.	UNID	220	R\$ 8,92	R\$ 1.961,36
136	Fita Larga Adesiva Transparente Para Empacotamento 45mm X 40M –	UNID	6	R\$ 8,92	R\$ 53,49

unidade
*unidade**✓**unidade**unidade**unidade*



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N.º 234 *mauricio*

ADM. 2021/2024

137	Fita Decorativa 19mmx50M (Fitolhos)	UNID	67	R\$ 14,45	R\$ 968,39
138	Fita Adesiva Transparente 24mm x 50m – 3M. (6 x 1)	UNID	50	R\$4,35	R\$ 217,25
139	Fita dupla face 90 cm por 11mm - estreita – branca.	UNID	139	R\$7,92	R\$ 1.101,53
140	Fita Zebrada 70mmx200m preta e amarela	UNID	82	R\$ 26,41	R\$ 2.165,47
141	Folha Papel Pardo 48x60CM-cores variadas	UNID	45	R\$ 1,74	R\$ 78,29
142	Fita Crepe 3M 101 LA – Uso Geral – 19mm x 50m. (6 x 1)	UNID	27	R\$ 51,69	R\$ 1.395,65
143	Fita adesiva Crepe, tamanho pequeno, largura 18mmx50m	UNID	100	R\$ 8,62	R\$ 862,26
144	Fita adesiva Crepe, tamanho pequeno, largura 19mmx50m	UNID	100	R\$ 8,62	R\$ 862,26
145	Fita adesiva Crepe, tamanho pequeno, largura 24mmx50m	UNID	100	R\$ 13,17	R\$ 1.317,03
146	Fita adesiva Crepe, tamanho pequeno, largura 48mmx50m	UNID	100	R\$ 23,53	R\$ 2.352,64
147	Fita adesiva para Autoclave, tamanho pequeno, largura 19mmx50m	UNID	100	R\$ 25,89	R\$ 2.589,03
148	Fita decorativa de tecido cetim 1,5cm x 20m. Cores variadas.	UNID	10	R\$ 33,77	R\$ 337,70
149	Fita decorativa Interfitas polip 20 mm x 50 m – Cores diversas	UNID	25	R\$ 45,81	R\$ 1.145,37
150	Fita decorativa Poli lisa. 30 mm x 50m. Cores diversas – Interfitas	UNID	25	R\$ 53,69	R\$ 1.342,36
151	Folha Papel Pardo 48x60 CM Cores variadas rolo 200m	UNID	137	R\$ 288,10	R\$ 39.470,13
152	Folha Papel Pardo 66x80 CM – Cor Kraft rolo 200m	UNID	47	R\$ 288,10	R\$ 13.540,85
153	Folhas de papel de desenho sulfite A4 com 180gramas pacote com 50 folhas	PCT	130	R\$ 22,47	R\$ 2.920,88
154	Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes) PCT com 10 unidades	PCT	548	R\$ 34,81	R\$ 19.073,48
155	Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores com brilho (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes) PCT com 10 unidades	PCT	543	R\$ 40,50	R\$ 21.992,31
156	Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores com gliter (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes) PCT 10 com 10 unidades	PCT	553	R\$ 40,50	R\$ 22.397,32
157	Giz de Cera 12x1 Gizão Jumbo	CX	80	R\$ 15,06	R\$ 1.204,91
158	Giz Colorido cx 50 palito cx com 50 palitos	UNID	120	R\$ 39,13	R\$ 4.695,38

mauricio
*mauricio**mauricio**mauricio*

8

mauricio



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 215 *4/15/2024*

ADM. 2021/2024

159	Giz de cera 12X1 gizão jumbo e resistente	UNID	155	R\$ 15,06	R\$ 2.334,52
160	Grampeador grande 23/8-13 para 240 folhas	UNID	41	R\$ 218,54	R\$ 8.960,01
161	Grampeador grande 23/8-13 para 240 folhas modelo GP 5000	UNID	10	R\$ 218,54	R\$ 2.185,37
162	Grampeador pequeno 26/6 preto para 25 folhas grampeador modelo de mesa uso profissional com base mínima de 20 cm cabo confeccionado com base de metal esmaltado na cor preta com forro na base em plástico removível, poste metálico de impulsão dos grampos em aço inoxidável uso grampo 26/6 capacidade até 105 grampos grampeia aproximadamente 25fls	UNID	84	R\$ 66,23	R\$ 5.563,68
163	Grampeador GE - 1042, produzido em estrutura de aço. Possui recolhimento do carro por braço metálico. Base de 15,7 cm.	UNID	10	R\$ 52,46	R\$ 524,56
164	Grampeador Grande-Grampos 24/6-26/6-Light Force	UNID	4	R\$ 61,73	R\$ 246,93
165	Grampeador Tapeceiro Manual Alta Pressão Madeira estofado	UNID	3	R\$ 134,22	R\$ 402,67
166	Grampos para Grampeador Tapeceiro 8mm com 1000 unid	CX	10	R\$ 22,40	R\$ 224,01
167	Grampeador Tapeceiro Alta Pressão 409029	UNID	3	R\$ 134,22	R\$ 402,67
168	Grampo para grampeador, modelo 23/13, em caixa com 1000 unid	CX	390	R\$ 22,40	R\$ 8.736,30
169	Grampo trilho plástico branco 80 mm para 200fls com 50 unid	PCT	282	R\$ 21,68	R\$ 6.113,86
170	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	CX	240	R\$ 8,78	R\$ 2.107,25
171	Grampos para Grampeador Tapeceiro 10mm com 1000 unid	CX	20	R\$ 17,56	R\$ 351,21
172	Grampos 23/15 - Galvanizado ACC CX 5000 un	CX	2	R\$ 33,34	R\$ 66,68
173	Grampos 26/6 galvanizado	CX	1	R\$ 8,78	R\$ 8,78
174	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem	CX	10	R\$8,78	R\$ 87,80
175	Grampo p/ grampeador 23/10, galvanizado, Cx. c/ 1.000 und. 1ª Linha.	Cx	5	R\$ 6,30	R\$ 31,52
176	Grampo p/ grampeador 23/13, galvanizado, Cx. c/ 1.000 und. 1ª Linha.	Cx	55	R\$7,36	R\$ 404,90
177	Inflator Elétrico Balão Bexiga Compressor Bomba 220v 2 Bicos Festa	UNID	4	R\$ 269,93	R\$ 1.079,74
178	Jogo da memória diversos	UNID	12	R\$ 56,28	R\$ 675,40

4/15/2024

✓

4/15/2024

4/15/2024

4/15/2024



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA-TO
FLS. N° 216

ADM. 2021/2024

179	Jogos quebra cabeça, com 100 Peças - Masculino e Feminino	UNID.	29	R\$67,54	R\$ 1.958,66
180	Kit Pote E Tampa 250ml, transparente, redondo C/ 50 Unidades	SACOS	6	R\$ 43,38	R\$ 260,30
181	Kit enfeite Natalino	UNID	10	R\$ 202,62	R\$ 2.026,20
182	Kit garfo e faca descartável extra forte embalagem individualmente contendo 1 garfo e 1 faca extra forte em cada sachê contendo 50 unidade.	UNID	10	R\$ 48,47	R\$ 484,71
183	Lã, cores variadas 85% acrílica rolo c/100	RL	43	R\$ 24,74	R\$ 1.063,91
184	Laços para sacos de presente pronto tamanho 30x48 cm	UNID	4200	R\$ 1,35	R\$ 5.673,36
185	Lantejola 10MM cores variadas 100x1	PCT	32	R\$ 29,92	R\$ 957,45
186	Lantejola 6MM cores variadas 100x1	PCT	32	R\$ 18,69	R\$ 597,95
187	Livros Infantis Ilustrativos	UNID	220	R\$ 2,25	R\$ 495,29
188	Lápis de Cor Grande Cx. 12x1 -descrição: Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, de lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica comprimento mínimo: 170 mm · diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm · diâmetro da mina 2 mm	CX	80	R\$ 16,77	R\$ 1.341,79
189	Lápis borracha corpo cilíndrico, em madeira na cor amarela, com marca do fabricante impressa no corpo.cx 72 unid	CX	50	R\$ 530,05	R\$ 26.502,70
190	Lápis preto de grafite, nº 02, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta caixa com 72 unidade	CX	96	R\$ 38,21	R\$ 3.667,69
191	Lápis preto bic evolution, corpo verde hexagonal, com borracha, hb2, 840641, 72 unidades, apaga fácil	CX	3	R\$ 52,59	R\$ 157,77
192	Lapiseira 0,7 MM	UNID	220	R\$ 5,07	R\$ 1.114,41
193	Linha de crochê - (Cores variadas) 1kg	RL	70	R\$ 39,53	R\$ 2.767,34
194	Linha resistente 120 para costura reta 2000 jota DS	UNID	200	R\$ 17,79	R\$ 3.557,11
195	Linha CROM KRON 200 jadas kits com cores variadas	CX	100	R\$ 67,54	R\$ 6.754,00
196	Livro ata preto com margem 200 folhas numeradas	UNID.	152	R\$ 37,10	R\$ 5.639,50
197	Livro ATA. Livro ata com margem, e página numeradas, preto – 50 fls.	UNID	5	R\$ 15,22	R\$ 76,10
198	Livro ponto 04 assinaturas 100 folhas	UNID	55	R\$ 34,87	R\$ 1.918,02

10



P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 217 *rubricado*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

199	Lupa de aumento 90 mm, com estrutura em metal para uso doméstico e profissional. Dimensões: Lente 9 cm Tamanho total: 17,5 x 9 x 1cm Peso: 110g	UNID	7	R\$ 15,13	R\$ 105,90
200	Marca texto cor verde	UNID	5	R\$ 4,28	R\$ 21,39
201	Mapa das grandes navegações	UNID	3	R\$ 179,88	R\$ 539,64
202	Massa para modelar 180g, 12 cores, Base Amido	UNID	70	R\$ 11,03	R\$ 772,21
203	Mapa do Brasil político: estados, capitais e regiões – Brasil Escola	UNID	5	R\$ 68,42	R\$ 342,09
204	Mapa Estado De Tocantins - político	UNID	5	R\$ 72,04	R\$ 360,21
205	Mapa histórico das capitânicas hereditárias	UNID	3	R\$ 139,58	R\$ 418,75
206	Molha Dedo Waleu 12 Gramas - Pacote C/ 10 Uni.	UNID	3	R\$ 50,25	R\$ 150,75
207	Multi-Funcional Reticulada: Porta Lápis Caneta Titular Caneta Moda Papelaria Criativa Caixa De Armazenamento De Escritório Em Casa De Ação De Graças	UNID	7	R\$ 149,20	R\$ 1.044,37
208	Olhos moveis sem pestana – cx com 100 Unid. De 10MM	CX	13	R\$ 45,03	R\$ 585,35
209	Organizador caixa correspondência articulável tripla fixa	Unid	50	R\$ 64,19	R\$ 3.209,28
210	Painel em E.V.A grande – temas diversos: Tamanho aproximado 69,00cm x 138,00 cm	UNID	8	R\$ 630,37	R\$ 5.042,99
211	Palito de Picolé PCT com 100 Unid.	PCT	30	R\$ 8,49	R\$ 254,63
212	Palito para churrasco bambu. Pct c/ 50und	PCT	30	R\$ 8,33	R\$ 249,90
213	Papéis carbono 1 face A4 21.0X29,7CM 100X1	CX	75	R\$ 54,66	R\$ 4.099,68
214	Papel A3 caixa com 5 resma de 500 folhas	CX	36	R\$ 449,14	R\$ 16.169,08
215	Papel a4 resma com 500 fls (verde, amarelo e azul)	RESMA	880	R\$ 49,53	R\$ 43.585,81
216	Papel Almoço Tam. A4 C/Pauta 400x1	PCT	154	R\$ 117,34	R\$ 18.070,28
217	Papel Almoço Tam. A4 S/Pauta 400x1	PCT	154	R\$ 117,34	R\$ 18.070,28
218	Papel Autoadesivo Estampado – Rolo C/10M	RL	60	R\$ 66,62	R\$ 3.997,02
219	Papel Autoadesivo Transparente – Rolo C/25M	RL	35	R\$ 111,71	R\$ 3.909,89
220	Papel Autoadesivo ESTAMPADO – Rolo C/25M	RL	4	R\$ 156,74	R\$ 626,95
221	Papel Camurça cores variadas 40x60, pct com 25 und	PCT	266	R\$ 1,35	R\$ 359,31
222	Papel carbono 2 face A4 21.0X29,7CM 100X1	CX	115	R\$ 54,66	R\$ 6.286,17

rubricado
Paul

z

Boque

rubricado

rubricado



P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N.º 248 *marcelo*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

223	Papel cartão 120g cor Opaline B	PCT	542	R\$ 15,08	R\$ 8.175,49
224	Papel cartão 50x70cm	UNID	270	R\$ 1,55	R\$ 419,42
225	Papel Cartão Amarelo, Azul, verde e vermelho: 45x65 Cm, PCT 10 Fls	PCT	195	R\$ 15,53	R\$ 3.029,17
226	Papel Cartão Dupla face (color set) Gramatura 120 G, Cores Variadas 48x66 CM	UNID	270	R\$ 22,29	R\$ 6.017,81
227	Papel celofane 80x80 CM Cores Variadas	UNID	360	R\$ 1,44	R\$ 518,71
228	Papel Cartão Dupla Face (Color Set) Gramatura: 120g; Cores variadas. Formato: 48cm x 66cm.	UNID	50	R\$ 2,23	R\$ 111,44
229	Papel Cartão Dupla face (color set) Gramatura 120 G, Cores Variadas 48x66 CM	UNID	10	R\$ 2,23	R\$ 22,29
230	Papel Collor A4 Cores Variadas com 25 folhas	PCT	268	R\$ 13,08	R\$ 3.505,51
231	Papel Color Mais Metálico. Formato: A4 – 210mm x 297mm, cores variadas, contém 25 folhas – 120g	PCT	360	R\$ 43,14	R\$ 15.528,80
232	Papel crepom 48cmx2cm várias cores	UNID	630	R\$ 1,40	R\$ 879,37
233	Papel de casca de ovo, folha A4, gramatura 180g/m² branco, com 50 folhas	PCT	185	R\$ 26,54	R\$ 4.910,50
234	Papel de presente em rolo, estampa infantil 60cm x 100 m.	RL	53	R\$ 290,42	R\$ 15.392,37
235	Papel Fotográfico Brilhante 230G – a4 com 20 Fls	PCT	238	R\$ 22,18	R\$ 5.277,80
236	Papel laminado 45cmx59cm várias cores	UNID	670	R\$ 1,33	R\$ 889,95
237	Papel linho com textura, cor creme, 180g A4 com 50 folhas	PCT	112	R\$ 26,54	R\$ 2.972,84
238	Papel linho com textura, cor cristal, 180g A4 com 50 folhas	PCT	165	R\$ 26,54	R\$ 4.379,63
239	Papel linho, cor azul, 180g A4 com 50 folhas	PCT	163	R\$ 26,54	R\$ 4.326,54
240	Papel linho, cor branco, 180g A4 com 50 folhas	PCT.	165	R\$ 26,54	R\$ 4.379,63
241	Papel linho, cor salmon, 180g A4 com 50 folhas	PCT	163	R\$ 26,54	R\$ 4.326,54
242	Papel Micro ondulado	UNID	290	R\$ 7,88	R\$ 2.285,10
243	Papel Milimetrado a4 – sem margem, 50 FLS	PCT	122	R\$ 17,79	R\$ 2.169,84
244	Papel seda 50cmx70cm várias cores	UNID.	1160	R\$ 0,34	R\$ 391,73
245	Papel Sulfite – Gramatura 75G/M² Formato A4 caixa c/ 10 resmas de 500 folhas ,medindo (210 x 297 mm), alvura mínima de 90%, conforme Norma ISSO, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/-	CAIXA	306	R\$ 368,40	R\$ 112.730,40

marcelo
marcelo

✓

marcelo

marcelo

marcelo



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 219 *unidades*

ADM. 2021/2024

	1,0), conforme Norma TAPPI, corte rotativo, PH alcalino cor branco, embalagem revestida em BOPP, com certificado ambiental FSC ou CERFLOR				
246	Papel sulfite grande - 841 x 594cm. Papel Branco. Perfeito para impressões de alta resolução com nitidez e alta qualidade de apresentação. Bloco com 50 folhas	UNID	52	R\$ 141,83	R\$ 7.375,37
247	Papel Vegetal 210x297MM, Gramatura 180G Formato A4 quantidade 100 folhas	CX	107	R\$ 265,66	R\$ 28.425,33
248	Papel verge folha A4, branco, com 50 folhas	PCT.	175	R\$ 27,92	R\$ 4.885,39
249	Pasta aba elástica ofício em papel cartão plastificado, cores variadas	UNID.	360	R\$ 2,90	R\$ 1.045,52
250	Pasta aba transparente com elástico ofício lombo 5 cm, transparente. Dimensões 55 x 235 x 335mm.	UNID	252	R\$ 9,88	R\$ 2.490,61
251	Pasta aba transparente com elástico ofício lombo 4 cm, transparente. Dimensões 40 x 235 x 335mm.	UNID	10	R\$ 7,36	R\$ 73,62
252	Pasta AZ lombo estreito revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. caixa com 20 unidade.	CX	126	R\$ 360,21	R\$ 45.386,88
253	Pasta AZ lombo largo- revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. Cx. com 20 Unid.	CX	374	R\$ 360,21	R\$ 134.719,79
254	Pasta aba elástico ofício 2 cm fumê - 20 x 245 x 335mm.	UNID	20	R\$ 2,90	R\$ 58,08
255	Pasta aba elástico ofício fumê	UNID	30	R\$ 2,90	R\$ 87,13
256	Pasta Canaleta A4 de plástico	UNID.	350	R\$ 3,76	R\$ 1.315,90
257	Pasta catálogo chies A4 jumbo c\ 100 envelopes	UNID.	172	R\$ 41,69	R\$ 7.171,49
258	Pasta com grampo trilho- ofício transparente	UNID.	720	R\$ 4,26	R\$ 3.063,61
259	Pasta estreita transparente com abas e elástico 2mm, tamanho ofício.	UNID.	1625	R\$ 4,48	R\$ 7.280,25
260	Pasta L A4, transparente matéria prima: polipropileno 0,18mm. formato: 220 x 330mm de boa qualidade.	UNID.	2272	R\$ 1,33	R\$ 3.017,87
261	Pasta arquivo morto	UNID	50	R\$ 13,73	R\$ 686,66
262	Pasta para Portfólio com 50 envelopes	UNID	199	R\$ 34,76	R\$ 6.917,36
263	Pasta plástica larga com aba elástico ofício, 55mm 1ª Linha.	UNID	780	R\$ 9,88	R\$ 7.709,02
264	Pasta sanfonada de 12 divisória de plástico	UNID	285	R\$ 34,90	R\$ 9.945,27
265	Pasta AZ lombo estreito revestida externamente em polipropileno com carbono	UNID	20	R\$ 360,21	R\$ 7.204,27



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N.º 220 *unidade*

ADM. 2021/2024

	e internamente com cartão. caixa com 20 unidade.				
266	Pasta canaleta fumê A4	UNID	10	R\$ 3,76	R\$ 37,60
267	Pasta catálogo Chies A4 Jumbo c/ 100 envelopes	UNID	11	R\$ 41,69	R\$ 458,64
268	Pasta catálogo Chies A4 Jumbo c/ 50 envelopes	UNID	5	R\$ 34,76	R\$ 173,80
269	Pasta com grampo – Ofício Transparente	UNID	20	R\$ 4,26	R\$ 85,10
270	Pasta estreita transparente com abas e elástico 2mm, tamanho ofício.	UNID	20	R\$ 4,48	R\$ 89,60
271	Pasta plástica em L protetor de documento A4 transparente 10 un	UNID	2	R\$ 13,28	R\$ 26,57
272	Pasta processo do aluno – 100x1	UNID	3	R\$ 189,04	R\$ 567,13
273	Pasta Suspensa marmorizada, com visor transparente, etiqueta, grampo, med. Aprox. 360mm x 240mm (completa). De boa qualidade.	UNID.	760	R\$ 5,36	R\$ 4.072,21
274	Pasta soft com aba elástica 3 cm fumê. 30 x 245 x 335mm.	UNID	10	R\$ 7,36	R\$ 73,62
275	Pazinha Plástica Pequena para Sorvete cores Mista 75x22mm Pct/500	UNID	5	R\$ 32,13	R\$ 160,63
276	Pega vareta com 42 peças	UNID.	55	R\$ 13,49	R\$ 741,70
277	Pen Drive USB capacidade de armazenamento de 32GB SISTEMAS OPERACIONAIS - Garantia mínima de 6 (seis) meses.	UNID.	77	R\$ 49,08	R\$ 3.779,09
278	Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento de 8 (oito) GB. SISTEMAS OPERACIONAIS - (O Pen drive deverá ser compatível com os seguintes sistemas operacionais: • Sistema Operacional Microsoft® Windows XP® Professional; • Sistema Operacional Microsoft® Windows 7® Professional; • Sistema Operacional Linux (Kernel 2.4 ou versões superiores estáveis reconhecidas pelos responsáveis pela distribuição). Garantia mínima de 6 (seis) meses.	UNID	40	R\$ 37,24	R\$ 1.489,48
279	Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento mínima de 16 (dezesesseis) GB.	UNID	5	R\$ 40,19	R\$ 200,93
280	Percevejo Dourado CX 100 Unid.	CX	98	R\$ 6,75	R\$ 661,89
281	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 20 folhas de papéis de uma só vez.	UNID.	80	R\$ 41,92	R\$ 3.353,59



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 223 *m/2024*

ADM. 2021/2024

282	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 150 folhas de papéis de uma só vez.	UNID	27	R\$ 2.895,60	R\$ 78.181,13
283	Perfurador de papel 2 furos com depósito. Alta resistência e boa qualidade. Capacidade para 30 folhas com base de metal e régua ajustadora de papel.	UNID	5	R\$ 46,87	R\$ 234,36
284	Pilhas Alcalinas AA.	UNID.	1111	R\$ 8,44	R\$ 9.379,62
285	Pilhas grande D	UNID	100	R\$ 8,78	R\$ 878,02
286	Pilhas palitos AAA alcalinas	UNID.	1130	R\$ 7,70	R\$ 8.700,50
287	Pincel atômico, plástico, com ponta facetada, cor preta.	UNID.	60	R\$ 4,66	R\$ 279,62
288	Pincel atômico, plástico, com ponta facetada, cor vermelha.	UNID	30	R\$ 4,66	R\$ 139,81
289	Pincel Atômico, tipo marcador permanente, ponta porosa (Preto, Azul e vermelho)	UNID	20	R\$ 4,66	R\$ 93,21
290	Pincel Chanfrado n° 002, Cabo longo cor amarelo	UNID.	25	R\$ 1,80	R\$ 45,03
291	Pincel Chanfrado n° 004, Cabo longo cor amarelo	UNID.	25	R\$ 1,89	R\$ 47,28
292	Pincel Chanfrado n° 006, Cabo longo cor amarelo	UNID.	25	R\$ 1,94	R\$ 48,40
293	Pincel Chanfrado n° 008, Cabo longo cor amarelo	UNID.	25	R\$ 1,80	R\$ 45,03
294	Pincel Chanfrado n° 010, Cabo longo cor amarelo	UNID.	25	R\$ 2,14	R\$ 53,47
295	Pincel Chanfrado n° 012, Cabo longo cor amarelo	UNID.	25	R\$ 2,34	R\$ 58,53
296	Pincel Chanfrado n° 014, Cabo longo cor amarelo	UNID.	30	R\$ 2,50	R\$ 74,97
297	Pincel Chanfrado n° 016, Cabo longo cor amarelo	UNID.	30	R\$ 2,84	R\$ 85,10
298	Pincel Chato P Artesanato n° 10	UNID.	40	R\$ 2,50	R\$ 99,96
299	Pincel Chato P Artesanato n° 18	UNID.	45	R\$ 3,13	R\$ 140,82
300	Pincel marca texto, plástico, cores variadas, com ponta facetada, para traços de 1 a 4mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos datilografados, caixa com 12 unidades	CX	168	R\$ 39,51	R\$ 6.637,83
301	Pincel p/ quadro branco recarregável (vermelho) secagem rápida caixa com 12 unidades Azul	CX	51	R\$ 124,32	R\$ 6.340,25
302	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Preto – 12x1	CX	50	R\$ 210,27	R\$ 10.513,73



P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 222 *m/s*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

303	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Vermelho – 12x1	CX	20	R\$ 210,27	R\$ 4.205,49
304	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Verde – 12x1	CX	10	R\$ 210,27	R\$ 2.102,75
305	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Laranja – 12x1	CX	10	R\$ 210,27	R\$ 2.102,75
306	Pistola de Cola Quente 40w Bivolt Grande Leonora, Multicor	UND	2	R\$ 65,27	R\$ 130,53
307	Pistola p/ cola quente Grande 10-12W bivolt	UNID.	84	R\$ 60,76	R\$ 5.104,13
308	Pistola p/ cola quente Pequena 10-12W bivolt	UNID.	31	R\$ 60,76	R\$ 1.883,67
309	Pisca Pisca	UNID	3	R\$ 27,02	R\$ 81,05
310	Placa de Isopor 10MM x 1M x 50CM	UNID.	355	R\$ 3,15	R\$ 1.118,91
311	Placa de Isopor 20MM x 1M x 50CM	UNID.	340	R\$ 6,53	R\$ 2.219,81
312	Placa de Isopor C/ espessura de 40MM tamanho 1M x 1,5	UNID	312	R\$ 3,15	R\$ 983,38
313	Porta caneta, cartões e clips em acrílico Cor: Fumê. Espessura de parede de 3mm garante alta resistência e durabilidade Material: Poliestireno Peso do Produto: 315g Dimensões: 232 x 79 x 90 mm	UNID	213	R\$ 19,52	R\$ 4.157,56
314	Prancheta material acrílica A4	UNID.	179	R\$ 29,83	R\$ 5.339,60
315	Prancheta MDF A4 com prendedor metálico	UNID.	137	R\$ 22,13	R\$ 3.031,89
316	Quadro grande Branco 2,00x1,20 com Borda de Alumínio	UNID.	3	R\$ 430,00	R\$ 1.290,01
317	Quadro Médio 1,20x0,90 – para aviso	UNID.	6	R\$ 183,42	R\$ 1.100,50
318	Quebra cabeça em E.V.A. Alfabeto 36 peças	UNID	11	R\$ 33,77	R\$ 371,47
319	Refil de cola quente grossa	UNID	5	R\$ 94,96	R\$ 474,81
320	Régua de 30cm, em acrílico cristal, não flexível, com graduação precisa.	UNID.	441	R\$ 1,08	R\$ 476,56
321	Régua de 50cm, colorida, não flexível, com graduação precisa.	UNID.	340	R\$ 3,89	R\$ 1.324,23
322	Régua em madeira 1 metro, de boa qualidade	UNID	207	R\$ 45,03	R\$ 9.320,52
323	Régua geométrica. Régua 22 Cm, com Várias Figuras Geométricas	UNID	3	R\$ 7,43	R\$ 22,29
324	Rerfil P/ Marcador de Quadro Branco 5,5 ML (Azul, Preto e Vermelho)	UNID.	6	R\$ 7,65	R\$ 45,93
325	Rolo papel Pardo, tamanho: 66 X 80 cm. Peso: 80 g. Cor: kraft. Rolo 200 metros. De boa qualidade.	UNID	3	R\$ 288,10	R\$ 864,31



P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 223 *m/bernal*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

326	Rolo de elasteque 10MT TEX 255,2 42% POLIESTER	RL	10	R\$ 6,75	R\$ 67,54
327	Spray cores 400 ml para uso geral. Tinta aerossol elaborada com produtos de alta qualidade, – cores variadas	UNID	170	R\$ 22,27	R\$ 3.785,17
328	Spray cores metálicas 400ml – cores variadas	UNID	6	R\$ 24,31	R\$ 145,89
329	Suporte para fita durex, de plástico resistente, que comporte fita durex tamanho grande.	UNID.	23	R\$ 44,69	R\$ 1.027,85
330	Suporte manual aplicador fita empacotamento 3m original	UNID	5	R\$ 104,69	R\$ 523,44
331	Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8”), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UNID.	200	R\$ 12,72	R\$ 2.544,01
332	Tesoura média de escritório, para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UNID.	158	R\$ 8,22	R\$ 1.298,34
333	Tesoura da picotar 8 ½ 21,6 cm	UNID	53	R\$ 105,66	R\$ 5.599,72
334	Tapete Atividades Eva Alfanumérico com Dado Duccini Kit Com 42 peças em EVA. Dimensão da Peça: 17cm x 17cm x 10mm Total da medida com o Tapete montado = 105cm x 105cm.Com placas alto relevo antiderrapante totalmente lavável. Produto de ótima qualidade	UNID	2	R\$ 163,18	R\$ 326,35
335	Tapete Atividades Eva Alfanumérico com Dado Duccini Kit Com 42 peças em EVA. Dimensão da Peça: 17cm x 17cm x 10mm Total da medida com o Tapete montado = 105cm x 105cm.Com placas alto relevo antiderrapante Totalmente lavável .Produto de ótima qualidade	UNID	5	R\$ 163,18	R\$ 815,88
336	Tesoura escolar – 15cm, cabo emborrachado, sem ponta. 24x1	UNID	50	R\$ 137,78	R\$ 6.889,08
337	Tesoura multiuso 195mm t401 290009 tilibra	UNID	3	R\$ 18,37	R\$ 55,11
338	Tesoura Uso Geral 21cm Cabo em Polipropileno – Mundial	UNID	2	R\$ 18,37	R\$ 36,74
339	Tesoura escolar 24x1	CX	4	R\$ 137,78	R\$ 551,13
340	Tinta guache de 250ml - cores variadas cx com 6x1	CX	70	R\$ 44,73	R\$ 3.131,38
341	Tinta na cor azul para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 42 ml.	UNID	46	R\$ 8,78	R\$ 403,89
342	Tinta p/ carimbo e autenticado 40ml - cores azul, preto e vermelho	UNID	78	R\$ 8,78	R\$ 684,86
343	Tinta p/ tecido cx com 12 unidades, 37ml cada. cores variadas	CX	60	R\$ 93,21	R\$ 5.592,31



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA-TO
FLS. N°. 224 *mar/2024*

ADM. 2021/2024

344	Tecido para pintura	RL	20	R\$ 240,89	R\$ 4.817,85
345	Tinta relevo dimensional 3d cores variadas 6x1	CX	9	R\$ 93,21	R\$ 838,85
346	Tinta p/ carimbo e autenticado 40ml – cores azul, preto e vermelho	UNID	5	R\$ 8,78	R\$ 43,90
347	Tinta p/ marcador de quadro branco 12 X 20 ML azul	UNID	2	R\$ 74,29	R\$ 148,59
348	Tinta p/ marcador de quadro branco 12 X 20 ML preto	UNID	2	R\$ 74,29	R\$ 148,59
349	Tinta p/ marcador de quadro branco 12 X 20 ML vermelho	UNID	2	R\$ 74,29	R\$ 148,59
350	tinta p/ tecido cx com 12 unidades, 37ml cada. Cores variadas	UNID	4	R\$ 93,21	R\$ 372,82
351	Tinta p/carimbo e p/auto-entintado 40ml radex azul Tonbras Industria	CX	3	R\$ 8,78	R\$ 26,34
352	Tinta p/carimbo e p/auto-entintado 40ml radex preto Tonbras Industria	CX	3	R\$ 8,78	R\$ 26,34
353	Tinta para pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Vermelho – 500ml	UNID	20	R\$ 87,42	R\$ 1.748,39
354	Tnt 140 largura - cores variadas, acordado com 50m	RL	286	R\$ 444,73	R\$ 127.192,32
355	Tnt largura 140 - (dourado, prateado estampado, acordado com 25M)	RL	155	R\$ 281,42	R\$ 43.619,58
356	Transferidor Escolar meia lua 12 Cm x 180°.	UNID	20	R\$ 2,93	R\$ 58,53
357	Umedecedor de dedo em pasta, não tóxico, peso líquido de 12 g.	UNID	205	R\$ 4,19	R\$ 858,43
358	Álbun seriado (grande) sobre DST com figuras coloridas sobre as Doenças Sexualmente Transmissíveis, didaticamente elaborado, ilustrando noções técnicas e científicas. Apresentado em capa dura especial tipo “wire – o”, com 25 folhas, 41 paginas coloridas (frente e verso)	UNID	1	R\$ -	R\$ 0,00
				TOTAL	R\$ 1.705.042,95

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de materiais de expediente é imprescindível para suprir às necessidades da Prefeitura e seus fundos, para dar atendimento de forma satisfatória, às constantes demandas, na obtenção de materiais para o desenvolvimento de suas atividades, haja vista que os materiais elencados no item 4 dos DFDS, encontram-se na condição de esgotados no estoque do Almoxarifado.

mar/2024

mar/2024

mar/2024

mar/2024

mar/2024



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N.º 225 *m. [signature]*

III - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Diante dos benefícios elencados na justificativa, considero a aquisição dos materiais esportivos de extrema importância e urgência, na forma de licitação modalidade pregão presencial/eletrônico. Para contratação, poderá participar de licitação qualquer interessado que detenha atividade pertinente e compatível com quaisquer dos procedimentos objeto Termo de Referência e que atenda a todas as suas exigências, inclusive quanto à documentação.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais adquiridos deverão corresponder à exata especificação correspondente no item I.I deste Termo de Referência.

I - DA GARANTIA DO PRODUTO

A garantia consiste em todas as obrigações previstas na Lei nº. 8.078, de 11/09/1990 – Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes.

A empresa contratada será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos que porventura entregues com defeito, danificados ou após o prazo de validade ou não compatíveis com as especificações do TR.

II - DA VALIDADE DO PRODUTO

Os materiais deverão na data da entrega, apresentar a seguinte validade, não sendo inferior a 6 meses.

III - ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

A Contratada deverá entregar os objetos no Almojarifado Central, da Prefeitura Municipal de Aliança, localizado na Rua 13 de maio, S/N, Centro, (Próximo a Igreja Católica), no horário de expediente, de segunda a sexta-feira das 7:30h às 11:30 e 13:30 às 17:30h, no quantitativo solicitado e em conformidade com as especificações constantes do edital e da proposta ofertada.

m. [signature]

[signature]

[signature]

[signature]

[signature]



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 226 *Handwritten signature*

A Prefeitura Municipal e seus Fundos fornecerá a ordem de fornecimento, a qual deverá se identificar através de seu carimbo e assinatura.

O recebimento dos objetos licitados está condicionado à conferência, avaliações qualitativas e aceitação final, obrigando-se o licitante vencedor a reparar e corrigir os eventuais vícios, defeitos ou incorreções porventura detectados, na forma prevista no Termo de Referência, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor, e em tudo o que couber.

Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

VI.I CONTRATADA

Deve executar o serviço conforme especificações definidas no presente Termo de Referência, não podendo nunca ser inferior a esta;

Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;

Responder, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejuízos que vierem a causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua ação ou omissão, dolosa ou culposa, na execução do Contrato, independentemente de outras combinações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

Responsabilizar-se por todos e quaisquer ônus e encargos decorrentes da legislação fiscal (Federal, Estadual e Municipal) e da legislação social, previdenciária, trabalhista e comercial, decorrentes da execução da prestação dos serviços;

Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature



P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 227 *m. b. b. b.*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto que seja reprovado no recebimento;

Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

Não transferir a terceiros, total ou parcial, o fornecimento do material sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

Atender prontamente quaisquer orientações e exigências dos Fiscais dos Contatos inerentes à execução do objeto contratual;

Reparar quaisquer danos diretamente causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por culpa ou dolo de seus representantes legais, prepostos ou empregados, em decorrência da presente relação contratual, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade da fiscalização ou o acompanhamento da execução do objeto pela CONTRATANTE;

Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

VI.II CONTRATANTE

Efetuar o pagamento após a entrega dos objetos discriminados neste Termo de Referência e emissão de nota fiscal. O Documento Fiscal deverá vir acompanhado de comprovante de regularidade junto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal, mediante Certidões atualizadas.

Receber o objeto no prazo estabelecido neste, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do contrato e do objeto contratado, podendo rejeitar no todo ou em parte os materiais fornecidos em desacordo;

m. b. b. b.

g. m. b.

Isaura

[Signature]

[Signature]



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 228 *ms/kyf/ed*

Fiscalizar a execução do contrato;

Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na prestação dos serviços executados, para que seja substituído;

Comunicar à CONTRATADA, por escrito e tempestivamente, qualquer mudança de Administração e endereço, bem como, qualquer ocorrência relacionada à execução do serviço;

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Caberá a Seção de Almoxarifado e aos fiscais de contratos com o auxílio do setor solicitante, o recebimento dos materiais, incumbindo-lhe a declaração do aceite dos materiais conforme as especificações do termo.

Os materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 15 (quinze) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

VII - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

A recebimento será conforme a solicitação expedida pelo setor competente e o pagamento será mediante recebimento definitivo, materializado no atesto de recebimento pelo responsável, no prazo de até 15 (quinze) dias.

ms/kyf/ed

Janil

[Signature]

[Signature]

[Signature]



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 229 *[Handwritten signature]*

VIII - CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

O fornecedor deverá ser escolhido em ramo pertinente ao objeto demandado, e apresentar toda a documentação referente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista. Deverá ofertar o menor preço por item dentre as propostas, assim buscando uma economia para administração. O preço deve ser o praticado no mercado e a proposta a mais vantajosa à administração pública local.

IX - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado teve como base a pesquisa de preços de mercado em três empresas do ramo, obtendo a média total no valor de R\$ **1.705.042,95 (um milhão setecentos e cinco mil e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos)**.

E além, realizou-se pesquisa de contratações no Portal SICAP -LCO, onde foi encontrado pesquisa de preços do município de Dois Irmãos – TO, nos quais apresentam descrição de produtos similares a necessidade do município de Aliança do Tocantins. Com essas, podemos verificar que os valores estão compatíveis com os praticados no mercado regional. Documentos comprobatórios anexos.

X - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A contratação tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, de acordo com art. 16, inciso II, da Lei complementar nº 101/2000.

As despesas decorrentes do presente, ocorrerão à conta da Dotação Orçamentária, Elemento de Despesa e Fonte de Recurso, descrita a seguir:

05.03007.08.244.0011.2040 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS elemento de despesa - 3.3.90.30.00.00.0000 .Ficha Orçamentaria 228.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 230 *muscardini*

ADM. 2021/2024

05.03007.08.244.0011.2064 - Manutenção das Ações de Fortalecimento – SCFV elemento de despesa - 3.3.90.30.00.00.00.0000; Ficha Orçamentaria 251.

05.03007.08.244.0011.2060 -Manutenção do Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS elemento de espessa - 3.3.90.30.00.00.00.0000 .Ficha Orçamentaria 239.

05.03007.08.244.0011.2037 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS elemento de despesa - 3.3.90.30.00.00.00.0000. Ficha Orçamentaria 214.

05.03007.08.244.0011.2032- Promoção Aprimoramento da Gestão do Programa Auxilio- Brasil- PAB. Elemento de despesas- 3.3.90.30.00.00.00.0000. Ficha Orçamentaria 204.

04.0309.10.122.0010.2046.339030, Material De Consumo - Elemento 3390300000000000 - , Fonte 1.500.1002.000000 - Recurso Proprio - Saude, 1.600.0000.000000 - Sus - Bloco De Custeio - Fundo A Fundo (401 a 410), Ficha:153

04.0309.10.122.0022.2112.339030, Material De Consumo - Elemento 3390300000000000 -, Fonte: 1.500.1002.000777 - Ações E Serviços Publicos De Saude - Covid19, 1.602.0000.000777 Bloco De Custeio Do Sus - Covid19, Ficha 170

04.0315.10.301.0010.2114.309030, Material De Consumo - Elemento 3390300000000000 -, Fonte 1.500.1002.000000 - Recurso Proprio - Saude, 1.600.0000.000000 SUS - Bloco Custeio - Fundo A Fundo (401 A 410), Fonte: 187

04.0315.10.304.0010.2116.339030 Material De Consumo - Elemento: 3390300000000000 -, Fonte: 1.600.0000.000000 Sus - Bloco De Custeio - Fundo A Fundo (401 A 410), Ficha : 195

06.0018.12.361.0018.2015; Elemento de Despesa: 3390300000000000 – material de consumo; MDE: 1.500.1001.000000; Ficha: 265.

06.0018.12.361.0018.2017; Elemento de Despesa: 3390300000000000 – material de consumo; MDE: 1.500.1001.000000; Ficha: 271.



REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

P.M. ALIANÇA - TO
FLS. N° 233 *rubrica*

ADM. 2021/2024

06.0018.12.365.0019.2023; Elemento de Despesa: 33903000000000000000 – material de consumo; MDE: 1.500.1001.000000; Ficha: 281.

06.0018.12.365.0019.2024; Elemento de Despesa: 33903000000000000000 – material de consumo; MDE: 1.500.1001.000000; Ficha: 284.

06.0018.12.365.0019.2025; Elemento de Despesa: 33903000000000000000 – material de consumo; MDE: 1.540.0000.000000; Ficha: 306.

03.0313.15.452.0004.2026 339030 Material de Consumo DESPESA: 339030- FONTE:1.500.0000.000000 - Recurso Próprio, Ficha: 136

03.0305.20.122.0004.2031 339030 Material de Consumo DESPESA: 339030- FONTE: 1.500.0000.000000-Recurso Próprio, Ficha: 102

03.0302.04.123.0004.2006339030 Material de Consumo DESPESA: 339030- FONTE:1.500.0000.000000-Recurso Próprio, Ficha: 65

03.0302.04.123.0004 2005 339030 Material do Consumo DESPESA: 339030- FONTE:1.500.0000.000000-Recurso Próprio, Ficha: 60

03.0304.18.122.0004.2014 339030 Material de Consumo DESPESA: 339030- FONTE:1.500.0000.000000-Recurso Próprio, Ficha: 77

03.0301.04.122.0004.2042 339030 Material de Consumo DESPESA: 339030- FONTE:1.500.0000.000000-Recurso Próprio, Ficha: 48

03.0015.04.124.0004.2003 339030 Material de Consumo DESPESA: 339030- FONTE:1.500.0000.000000-Recurso Próprio, Ficha: 21

03.0301.04.122.0004.2004 339030 Material de Consumo DESPESA: 339030- FONTE:1.500.0000.000000-Recurso Próprio, Ficha: 37

XV – RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO:

rubrica

Neuza Moura de Sousa Silva

rubrica

Ricardo Tavares Batista

rubrica



P.M. ALIANÇA-TO
FLS. N° 232 *rubricado*

REFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM. 2021/2024

Tainara Pereira Alves

Leandra Batista Pimentel Pires

XVI - APROVAÇÃO:

Deylter Fernandes Silva Araújo

Secretário Municipal da Administração Planejamento, Gestão e Orçamento

Raimundo Nonato Rodrigues de Souza

Gestor do Fundo Municipal de Educação de Aliança do Tocantins.

Josiel Antônio Berticelli

Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Aliança do Tocantins.

Rosângela Rodrigues Guimarães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Aliança do Tocantins.

Aliança do Tocantins – TO, 26 / 08 / 2022